hui qui iuriant: qđ de hñsli  
cru' fuit. nec nocent sed obse  
quunt. **E**qua em̄ ubis obstre  
pūt. oculus intencōis stillat ad  
dñm: quē d'scie nouit testē et oc  
cultoz remmēatoz. **N**on ita  
loco et tpe nūt loqui nūc silere.  
nūt quibusdā causis se opone.  
nūt tolerāe nūt aliquid agere.  
nūt mēmitē. in quo nō negligē  
cia ducit: sed discretione z p'ua  
intencōe utit'. **H**ec sūt qđ in se  
cū latent. et sponsa i' oculis  
mētū arbitri qui occulta uidet  
comendat. **D**e p'stū et festudi  
ne bonoz et scripture docimē  
tis. **S**capitulū bicesimū p'mū.

**S**icut turris dauid  
collū tuū: qđ edificat  
cū p'pugnacib;. Col  
la caput et mēbra  
conectat. **V**n p' collū designat:  
qui ul' p'pōne ul' a'mōtōne  
alios dūtūt: et capiti p'pō ist  
gūt. **H**ui sūt sicut turris dauid  
in g'ria fortes: et an dñm subli  
mes. **N**ichil em̄ sic placet deo.  
sicut zelius et lucrū a'z. Tur  
ris hec est sp'iale edificiū. co  
structio uidelicet et cumulatio  
bonoz opm: augmentū gracie.  
et p'stū d'cō di et p'rimi. In hñs  
p' g'ria p'pō solidati suntā fiduci  
tōes. qđ alii deuoti atq; p'stū p'  
modo suo et possibilitate sol  
licitate i'sistentes alioz dūsiom.

Hec turris datus dicitur. q̄ in maiori  
scitis m̄spat. et significatur  
qui nos adfert. ut t̄ ipso omnia  
possimus. et in quo omnis edificatio  
ad obstructum crescat et perficiatur. Nec  
turris nō tam ipso q̄ ipso edificatur.  
q̄a ipso potest q̄m ipso virtute perficitur.  
Non ego autem paulus. sed gratia di-  
mea. Et iob. Ecce nō est in auxi-  
liu rime. Unde et alibi q̄ i se fidu-  
ciam nō habet manifestat dices. Des-  
pau. Cum p̄ hoc q̄ de se despa-  
iat. melius in dīma spe conualuit.  
Quintū fideles de se diffidunt. t̄m  
idem spei adiutorio confidunt. et  
q̄ntū in finitimi se. t̄m fortis et  
potentes sunt idō. Dicunt enim quod  
semper nō vanificari nisi p̄ amar-  
iat. ut p̄fice volens nō roboat.  
nisi p̄us in se ifineret et ex hoc hū-  
lietur. nec idō perficitur. si nō p̄ust  
se deficit. et deficitur sūt agnoscit.  
Impossibile igit̄ est quē ipsa de se  
ipso triumphare posse. donec exprime-  
to didicere. p̄ha virtute se cūphū ob-  
tinē nō posse. Itaque infinitate suā  
cognoscentibz et p̄ hoc humiliatis  
et senō a fidentibz robur p̄bet  
gravis. ut carnalit̄ fortis ee definiat.  
et spiritualit̄ conualeat. Ita dū de  
se desperat et t̄ ipso sperat for-  
titudinem mutat. et assumūt penas  
atq̄ volat. Qui enim fortis fue-  
runt i q̄rendis tremis. fortis fuit  
i appetendis supremis i celestibus.  
Elegit suspendūt aīa mea aut  
būs iob. et morte ossa mea. q̄a

dū intentionē ad supna suspedit.  
fortitudinem carnale i se mortificat  
uit. Hec autem carnal' inoeficac̄.  
nec statim nec sine labore obtinet.  
Nemo enim repente fit sumptuoso  
scale sumitas volando sed gradat̄  
ascendendo scandit. Nequum igit̄  
nāc̄ est ut quis p̄ficies student  
vincē et voluntates suas frangē.  
nec tū p̄tā maiora sed etā oblatā  
menta mōri caue. Quātū emā  
voluntate p̄pia ul' delationes eu-  
solacōne carni ecā i mīmis vīnit.  
tanto a roboare deficit. et mente  
inīs̄ fit. A quo enim quis supiat.  
eius et seruus efficitur. et q̄ntū sup-  
atur. t̄m ad hāc suutē p̄ducit.  
Itē q̄ntū p̄uis suggestibz immi-  
scūbit. tantū hāc hūc dī se ro-  
busū fat. sicut b̄s iob et p̄sona-  
tis dicit. truit in me q̄i gygas. ut  
ei nā resistē nō valeat. cui freq̄t  
cedendo dī se vires dabat. Qui  
igit̄ mollit et dissolute uiuendo  
mīmo conī se vires p̄buit. Usā  
vice. ut conī hūc roboaret et illi  
resistat. a mīmis incipiat et freq̄t  
ter in talibz p̄ualere conīt̄. qua-  
tū usū vīcendi roboratus de-  
mōrō victoria ad mīora vīcen-  
da paulat̄ qualitat̄. Deb̄ q̄  
assueste coepis oblatā et co-  
moda dedim̄. et voluntates cordi  
frangē. Quātū in hīs p̄ualuerit  
et se frēgeit. t̄m infraeius et fortis  
spiritualit̄ eit. Quoc̄iens igit̄ ul'  
innotibus cordis carnalibus ul'

nunni suggestionibz resilit. totēs  
coronat. et totēs totū tunc uel  
tēptationē sibi robur adicit. Debz  
etia pūllanimitatē et fēneam  
mollitē deuirtuē. et opertumis li-  
boribus et afflictōibz corporis assuefē.  
**S**i enī a pūllanimitate vnicē. pau-  
lati deficit et a utile spē enerua-  
bit. **V**nis modis pdictis de ifinita  
te debet cōualeſcē. et i robur  
vile tristē. q turim spūalis edifi-  
ciā cūpīt nīse cōſtrīnē. **E**neetur  
ris līc manuſortis ipī dicunt. qn  
auxilio et utile ipīus p̄fici. optet  
michilom⁹ ut ecū homīs industria  
et labore adhibeat. **N**ec oīa p̄fī  
vicerūt. q a et corpus fuit spūlser-  
uire cōgerūt. et cordis motus illici-  
tos rōm subegerūt. **T**urri igitur  
cōpīant pdicatores ul alii deuoti.  
qui alioz intendē studē vīsionē.  
quia fīm et erēſi p mēritū debēt  
esse. qui alios ad supīa cōleſtīa  
studē erige. **H**abet ut h̄ turris  
p̄pugnatula. dūsa scalis sc̄ptūe  
documenta. quibz se cōnt̄ hostes  
defendat. et ex quibz hostes p̄pugnet  
et feriat. **V**idet enī in sc̄ptūa ſac̄  
laq̄os et calliditates hōstū. qbz  
hostes decipiūt. nūc p apta mala  
nūc p occulta. nūc alīs at; alīs  
mōs. **V**ñ dñs in iob cōt̄ mīlū  
ipī ūmīcū nūc exp̄pharet p̄t̄dūs  
p̄habet pugnaē. nūc an faciē cīg  
hastā vibrācē. quia alia tūcia sub

spē vītū contegit. et alia ut  
ſit apta eius oculis obīnt. **V**ne  
ſit nō decipit. clipeis ei opoſit.  
ut si rēſidentis pectus ferendo  
nō pforat. ſalē quibusdā obiecti  
ombz iter pſicientis mīlūdat. et  
aliens cogitatibz ſeu occupatibz  
ip̄cedat. **S**uggeſit enī aliqd qd'  
hoīem delēt ul vīlūtē habere  
vidēt. ut ab vīlōn qd' mēde  
bat facile autē. **S**ed dñs ſacrū  
eloquīū condidit. in quo oīa argu-  
mēta demonū detegit. et rēme-  
dia quibz eis obīuer̄ oppoſit. **O**r  
enī tēptationū eis pīt̄ ſe argu-  
menta. tot in ſc̄ptūa confiher  
repūt̄ documenta. **I**p̄e ec̄dñs  
tēptatus ex ſc̄ptūa ūmīcū r̄ndit.  
**F**am cū lapides eū ūpanes cō-  
mūtātē ſuadēt. hūc ex ſc̄ptūa  
confudit. **C**ū itaq̄ nobis eū ūpa-  
nes id ē tēne delīcōes ſugge-  
rit. bīt̄ nos magis cogitamus.  
ſi labōes manūtū ūmīcū mandu-  
cēma. ſi tridelis de labore ūbu-  
laconē ſpē ū gaudiū reficiam-  
cōſolacionē. **D**ui enī ex ſc̄ptūa  
intelligit. quā mērē ū labore  
ſuo expectat. et q ū ſigilis laboreb  
mille aīoz cōputacō in etīa feli-  
citātē rēpondeat. et amplius:  
iure melius reficiē ſuis laboreb  
q̄m tēna delīcōne et hōs mā-  
ducat iocūdīg. **I**llud q̄ ūb̄ iob  
recolam⁹. **P**ans ei ūtēro  
vītetur in fel. aſpidū ūtīſem.

quia trena delato in fine re-  
tentionis. amaro demonum psua-  
cio fuisse cognoscit: dicitur hac pas-  
ti ad etim crucatus amaritudine  
pducit. **H**ec duo separe testio-  
ma. quasi duo pragmata sunt quibus  
ab hoste defendam et eum vinci  
mag. **I**te ex separata docemus quod deo esu  
nos mitte inimicos suaderet. cum offer-  
tie miracula suggerit. nam legimus  
quod melius est iustitatis conscientia sig-  
norum vanitate. **P**aulus ergo docet  
nos que retro sunt relinque ad od  
antiora. eretendi. ad postrem scilicet  
utrum non ad gloriam miraculorum. **S**ig-  
na enim christi infideles dantur. ut per  
heret ad fidem continxantur. sed utilites  
aene regnunt a fidelibus: nam si in istis  
non est salus. **S**igna vero in modum  
suum sunt ab infidelibus sive etiam  
reprobis. ut potest ab alexandeo ma-  
cedone et iuda predictore et aliis mul-  
tis qui ad damnacionem suam heret-  
abantur. Ab aliquibus etiam fiebat.  
christi cum stanciū fidem sive utilitatem.  
**I**n modum quoque fiebat per demones.  
sicut scriptum est quod sunt quidam spiritus  
demonum signa facientes. **I**ntra  
fideles itaque et marie spuiales huius  
opus signa in exito sunt suspecti.  
marie illa quod habuit ostendendem.  
nulla autem utilitatem. quod scilicet febris istis  
contingit dicitur: et timendum quod ade-  
monebus potius quam a deo fiat. **S**unt  
enim huius diebus aliqui viri aplim atque  
dentes quibusdam spiritibus europeis:  
quia uite quidem auditum cuiuslibet

ad fabulas aut et rimoēs nouoē  
cōntūt̄ q̄ mācula qdā suie a  
dēmōib⁹ fīū. suie a quibus dāq  
bus atnigē vident̄ cōficiā: ma  
gis q̄ moē pſtōnē et ututes attē  
dūt̄ i mālant̄. Dicit em̄ bts ḡḡ.  
q̄ pſtō sit nō quidē mācula facē.  
sed unūquēq̄ sicut se diligē. vea  
dedeo cognoscē: et meliora de  
alib⁹ q̄ de nob̄ sentiē. Itē dicit p  
tūn̄ quisip̄ pſtūs sit: q̄ntū pſte  
doloēs alienos sentit. Et tē q̄ ille  
ve pſtūs est: qui erga t̄ pſtōnē  
xpm̄ i paciens nō est. Caius iḡ  
hūlit̄ et pacia. et tētēr̄ ututes  
atq̄ pſtū mores pſtūn̄ fāut̄ hōiem̄:  
nō mācula. In ututib⁹ itaq̄ salus  
est: sup̄ h̄as robeat̄ aūa i fīma  
cōsistat: in māculis nō solidatid̄  
fundat̄: sed eleuat̄ et sup̄ vacuū  
et maneleuat̄. De eis s̄e tītūt̄.  
qui mācula sine utilitat̄ causa  
affectat̄. et sup̄ vacuū suspēndat̄.  
non i solidō et tuto oſtūt̄ ut re  
cedat̄: nō m̄ anteā de utute m̄b̄  
tūt̄ cant̄. Sed econ̄ docet nos  
ſēptūa nō i exhibitiōe māculor̄  
deū tēptāe. sed magis pſtōnē utu  
tū ſtudē: et i plēndis mandatis op̄a  
dāe. Tercie quoq̄ tēptacōm̄ obiuāe  
docet nos dñs ſua reſpoſtione. cū  
dicit: Dñm dñm tuū adorabis. Ubi  
em̄ dñm adorandū dicit. et i ḡna  
mūdi cōtempnit ad cultū dī p̄uocat̄:  
et uēas diuicias queiē. et falſas  
cōtempnē docet. Si em̄ dñm colam̄  
et illi ſeruāma. m̄mābiles dicas

possidimus. q̄a de signis bonis  
opib⁹ maiis rependet nobis p̄  
mut. q̄ sit totū mundi regnum.  
**D**emq; de signis qui saluabunt  
signac gaudiū habebim⁹. q̄ de  
signis abundancia magis dita-  
bim⁹: qm si totū mundo dñs aet.  
**H**ec scriptū testimonia at; exēpla  
pugnacula sūt q̄b⁹ nos ab hoste  
defendam⁹. q̄ alios instruamus  
et accendam⁹: et i hoste uacula  
mittam⁹. **I**nde ip̄e inīc⁹ insp-  
tūe intelligentia nos ip̄e cona-  
tur. ne i eis eruditione p̄ficiam⁹.  
trem⁹ cogitacōbz ul carnali-  
scā. p̄uitate sp̄ualis intelligentie  
matulab⁹ et offuscas. **D**eo tū re-  
demptor m̄ ab eorū temptacōbz  
nos defendit. tūc mens hāc scāz  
apprehendit. sicut i nob⁹ legi⁹. Erat  
ops cori⁹ hostes tuos: et argētū  
id ē clāns et p̄iūtas dñi eloqu⁹  
conāubis tibi. **D**eus ergo suos  
dñi intelligentia sacre scriptū erudit⁹  
et p̄abulo ubi reficit cautos p̄i-  
et fortes oꝝ temptaciones fāct⁹ sicut  
iē i nob⁹ legit⁹. **I**n fame eruet te de  
morte. et in bello de inā gladij. ut  
dī vbo dei reficiat⁹. in bello tempta-  
cōbz nō supēt⁹. **D**uociens igit⁹  
temptacōbz inīca resistim⁹ eū optū  
exscriptū edicti q̄ adeo adūti⁹  
futam⁹: toties ei p̄cutim⁹ a vil-  
nēam⁹. et pena tēt̄ retroqueretur.  
que nob⁹ si ab eo vīcēm⁹ infligēt⁹.  
**H**ec scriptū docūmētū. ac testimonia

pugnacula sūt: quib⁹ se m̄  
les xp̄i munim⁹ et tueretur.

**D**e vera p̄fectione et exēplis  
p̄fectior Capitulū Vicesimū secundū

**O** **I**lle clipei p̄endent  
ex ea. Clipei uti-  
tes sūt quib⁹ con-  
vicia seu temptantia  
defendim⁹. p̄ millenāiū vēo eae  
dem p̄fō designat⁹. Si em̄ si  
date fuerint utiles in aia: robur  
conē hāc nō hāc virtus seu tempta-  
menta. Qui p̄fō se defensit a vē  
hūlis est inīc⁹ ledit⁹ ḡuā si  
cōtemptu habeat⁹. Supbie em̄  
iactulo nō p̄focat⁹: q̄a vēa hūlita  
te fudatis hūlitatē exaltacōne  
intelligit: et de cōtemptu i abiectioe  
q̄lat⁹ sicut scriptū est. Gloiet⁹ fr̄at̄  
hūlis in exaltacōne sua. Qām  
em̄ inīcos diligit. inīde adūi  
obstruit: q̄ā inīdia petra nō pe-  
netrat. qđ cūtatis p̄fōne mu-  
nitū tuem⁹: nec tuuria aliquēt⁹  
cōmouet⁹ qui utile pacē fida-  
tus etiā de obp̄beno letatur. **I**te  
quere nō p̄t sua: q̄ p̄ cūtates sua  
cipit alījs esse coia. **I**tū cētis  
ututib⁹ m̄les xp̄i munim⁹ e. ut  
contīnō vīch⁹ obvīna e possit:  
et qua p̄te illū pugnat⁹. tempe-  
tutib⁹ repellit⁹. et repulsa re-  
fliuit. **N**olle utiq; clipei p̄det̄

in hac turri. cu[m] omnis v[er]tutes ho[m]ini  
 obtinuerit et p[ro]f[ect]e affectu[m] fuit ut  
 nulla p[ro]te viciis u[er]o t[em]p[or]is lo-  
 cus patet possit. Cu[m] ei carna-  
 les appetitus et vicia i aliquo  
 modo sunt edomina[ti]. tu[m] erga eum  
 potencioes sunt. et ad iugum  
 du[m] eum robur h[ab]et vicia. Cu[m] vero  
 deuicta fuerit et mortificata et  
 contum[us] v[er]titibus eliminata[re]: cur  
 si forte temptat u[er]o iugum: illo  
 resiliunt nec p[ro]uale p[ar]te. Cu[m] vero  
 i v[er]titibus i finit[ur] et vicia quide[m]  
 p[ro]f[ect]e nondiu[m] edomiuit: Neipso  
 gerit unu[m] temptat[us] et i finit[ur]. H[oc]  
 est q[uod] aplu[m] dicit uniuersitatem temp-  
 tari a sp[iritu] a cupiditate: sibi videlicet  
 adhuc insita. nec plene deuicta.  
 Donec enim v[er]tus ac viciu[m] thore  
 erant. nec quietu[m] locu[m] obta-  
 uerit. n[on] est homines multis tem-  
 p[or]ibus accuti et fatigui: et n[on] est  
 superiore m[od]o i se[me]re esse. Cu[m] vero  
 v[er]tutes p[ro]f[ect]e possedent: tunc carna-  
 litate p[ro]f[ect]e fuit: et ei[us] cursa  
 sup[er]at ac repellit. H[ec] ita p[ro]sig-  
 na p[ro]f[ect]o[rum] sunt. si vicia ita sub-  
 egot: ut temptatio sine a carnis co-  
 cupida. sine gula. sine volitate  
 sp[iritu]. seu p[ro]movere affatu[m]. u[er]o car-  
 nali aliquo motu robustu[m] se se-  
 cit: con[tra] hec: i facile subselit  
 comp[ar]at. It[em] p[ro]f[ect]us vir[tu]de regit.  
 p[ro]f[ect]us sepe sensualitate ducit[ur].

et ab hac agijuat. Debet enim p[ro]f[ect]us vir[tu]de caput milieis. i. sensua-  
 litatis esse: et haec sub se habeat  
 ratione comp[ar]at. Ut[em] aut[em] haec i[us]d[em]  
 regat et comp[ar]at: illud ei et  
 robo[ra]ti a xpo optet: ut motus  
 carnales possit cognoscere. et cons-  
 mitos refrenare. Si enim xps caput  
 vi fuit: et ratione rexerit: vir[tu]s q[uod]  
 id est r[ati]o. ifilius fuit. sensuali-  
 tate videlicet conseque[re] regere  
 poterit. et quantum spiritu xpi accept[us]  
 tantu[m] ad hanc o[mn]imendu[m] vices  
 habebit. P[ro]f[ect]us igit[ur] est: qui  
 v[er]itate spiritus et voluntates carnis  
 et voluntate cordis potenter op[er]a-  
 rit. It[em] hec sunt signa p[ro]f[ect]o[rum]:  
 si de bona ostia non defalsa  
 p[ro]p[ter]ea u[er]o fiducia mortem  
 habet quis: i desiderio. et vita  
 ipsa[rum] p[ro]p[ter] din et fr[ater]na voli-  
 tate. Quia igit[ur] miles xpi  
 est: et predictas v[er]tutes atque  
 p[ro]f[ect]one affectu[m] est: tunc que  
 mille duplex munera est op[er]a:  
 in qua omnis armatura fecit ecce  
 adiungit. Fecit armatura est  
 sublimis op[er]o bonorum: a eccl[esi]e  
 exempla v[er]titu[m]. Hac etiam ar-  
 matu[m] se studet numeru[m] hec  
 ex ep[ist]ola informare. In his videt  
 quales corporis labores et cordis  
 afflictiones. qualesq[ue] p[ro]tulerint  
 temptaciones: q[uod] vilit dictauerit  
 et voluntates frigerent: et in p[ro]p[ter]

ceptis ad splendis laborauit.  
Cibis in eos sicut vitem  
dicta. coedis paupertas: et omni  
tutu pfecto. In solitudinibus quo;  
seu monastibus quieti fuerit qui  
nunquam pane sicut satiati: nunquam  
sopmo plene refecti. nunquam  
vestibus calefacti: nunquam laetitia sua  
intata oblitati. Qui cum in his  
afflitti essent et egentes: bu-  
tum pfectio et gatia plenitudine  
fuerit dantes. demobus i-pan-  
tes. ifnos curantes: et mente  
icelo disantes. Hoc omnia certe  
exempla sicut foecula arma. que  
miles Christi penes se habet quibus  
vitit et conficit hostes anime. confi-  
mudum et sequimur armaturam  
meam. Cum exempla hec penitusque  
habuit: qui tales se pfecti attendebit:  
ocio non poterit torpere: nec in-  
ermiss nec dissoluto an hostes  
pote. Habent quoque malum ar-  
ma sua: mebeanturque exhibent  
arma liquitatis pfecto. Oculis  
namque videt ad malum capisci-  
dit. Signa utuntur ad detinendit  
ut concipiendit: nul ad vanas en-  
tulit loquiendit: miles habet  
prurietes ad noua sime noctua  
audiendit. Miles eorum currit  
ad malum: et manus operantur iniqui-  
tatem. quox dextera dextera est

iniquitatis. **D**emque coede sit et coepe militum p̄cō: ac p̄ hoc dyabolo. **N**ox alma nō minuit sed occidit: tanto q̄q̄tūq; q̄b̄ms armis vulnerat: quanto talib⁹ fa miliaria uigilat. **O**ui enī malus sociat⁹ et eos attendat: a bono separtur. **D**uo b̄z quippe mōis nocet: q̄a crēplo corrūpūt et falsa laude seducit. **O**ia em̄ bonū ignorant: qui nō fuit mīmis malus optimū p̄dicit⁹: quoz laudibus dū quis astutus fuit: paulatim sui cognitione p̄uac⁹. et tale se credit quale se audit⁹. **S**entītē de se nō scđm p̄m̄ codis testimoniū: sed scđm eoz qui de se sic ul̄sic optimāt̄ iudicūt. **V**n̄ pleriq; de se ipso falsa opinione moue⁹. **O**ue em̄ p̄ oculis sit: ad h̄ facile animo iclīnat⁹: ut hec attendat ul̄ scđm hec senciat. **V**n̄ nō ē ut magis oculus cordis fortis et p̄fōs studeat iſpīce⁹: et eoz b̄tu tes suie factu corā se ponēt et attende⁹. **N**alos fesi attendit et eoz iudicio de se credit⁹: detinet et seducit⁹: et ad detiora devoluet⁹. **B**onos si cogint humiliabit⁹: et ad bonū p̄moueb⁹. **A** malis ergo suie dissolutis de bernq; aīo alienāt⁹: et hos quasi iuxt̄ p̄ōtos ignorede⁹. et ab eoz consideratione aspectū autere⁹.

coadiūtio oculis bonos i spicē.  
et eoz dūcādēm cōsiderāe. atq;  
stūtibz stude. In hōs quor cōn  
satio i celis ē debēmō mēte dūsāi.  
et ita iux̄ qd' sc̄ptū est cū boīs  
ambulat̄. Si cū talibz assidui  
simō et hōs q̄i notos sciam̄ et  
desidēo atq; amōe eis sociem̄  
utq; assilibim̄: ut cū s̄c̄s simo  
sa et robustis p̄fā. Hoc iḡt̄ nō  
debēmō nos ad eos oferē: et eoz  
ad nos exempla tūsserē: et q̄i  
arma quibz spūalit̄ mūlitemus  
penes nos collocāe. Ita cū h̄s  
miles r̄p̄i dūsāi et sicut i noble  
gīf̄ mē lapides d̄mōrāt̄: lapides  
utq; viuos atq; ad structiā  
celestē p̄m̄tes simos atq; q̄deatos.  
sectis et amputatis vīcis et tar  
nūlitate. Cū h̄s coide ambulat̄:  
m̄t̄ hōs d̄mōrāt̄: nō m̄t̄ lapides  
trenos. hoīes sc̄b̄z carnāles: qui  
detra sūt et detra loquunt̄: et  
treno mōre agūt̄ atq; sencūt̄: m̄t̄  
quos d̄mōrāt̄: qui eoz fauōibz  
atq; mōreibz delānt̄. Hōs aut̄  
m̄t̄ lapides regionū d̄mōrāt̄:  
cū quibz sibi pactū est: sicut ad  
iob diae. Cū lapidibz regionū pac  
ti tuū. Cū lapidibz regionū  
pactū hab̄. quicāsp ad edificiū  
supne cūtatis p̄met̄: ut salic  
simos ac foetes qui p̄ mūdi regio  
niū sūt ul̄ fuerūt̄: et eis  
assiletur. In hac iḡt̄ turri uno

salic p̄fō om̄is armatiā ē forci  
ū. id est exēpla et opa vīlūt̄ dō  
ctancū. Hoc d̄stantiā in laboribz  
paciat̄ in adiſis. t̄pācāt̄ p̄f̄s̄.  
cūtate erga t̄m̄tes. obedientiā  
t̄duris. tolēantiā tūr̄is. deuotio  
nē mēt̄is. sublimitat̄ d̄b̄placōis:  
t̄m̄tā collat̄. Hec cogitat̄ in  
h̄s se exēt̄ hec vītū studet̄:  
et hoc exemplo i mīlīcia spūali se  
deuotū ac strēnuū exhibet. Do  
nor em̄ exēpla edificat̄: struit̄  
et accendit̄. Hanc iḡt̄ forci  
armatiā penes se hab̄ et hac  
vīt̄. ut mēt̄is hoc equez̄: et  
p̄m̄is donetur. De pietate  
bonor et beate virgine.  
Capitulū vīcesimū tū.

**D**o ubēa tua sūt duo  
h̄m̄ibz capr̄e gemelli  
qui pascunt̄ in h̄s:  
donec asperet̄ dies et tūlīmen̄  
umbra. In sūt ubēa quos sup  
ius collū dixerāt̄. doctōes sc̄licet  
et p̄fā. alios ad bonū amōmōtōe  
cōtentos. Hec ubēa lacte cūtatis  
replent̄. quo t̄fīores et tēnēores  
reficiunt̄: et q̄i matres lactūt̄ et  
alūt̄. Non hab̄ hec ubēa adhuc  
carnalis aia donec c̄estat̄ ī ḡt̄ia:  
et sanguīne carnalitatis dūt̄at̄ in  
lac deuotōis. Si uēo ī ḡt̄ia c̄e  
ueit̄: et pietatē cōcepit. tūc mat  
fit. lactat̄ teneros. consolat̄ deso  
latos. atū melis pulsata ul̄ tūr̄is  
affectu. pacie lac fidit̄ et p̄fassōis:

non sanguine carnis motionis.  
Quia enim pretatis lacte repleta  
est dulcedine quam accepit exhibet  
magisquam inseie ledentis se dpa-  
titur: quoniam iuria mouet. Et enim  
in eo qui iuriat cordis nequa-  
est et a die inseidam sustinet quos  
se habet unum moueat ad uas suum  
ad clemenciam: si pocus dignus  
quod opacitatem carnis est et inseidam  
per eam ipse obnoxius efficitur:  
quia sicut ille peccat per nequitam:  
sic ipse perire et ipsam. Sic sag-  
uis tangit sanguinem. id est peccator  
patet. Tactus quisque placuisse  
sit. Si ubera habet: tactus id est  
iuria pulsata lac fundetur. Cum at  
iuria patitur et non opacitatem dolet  
et non odoleret: quia puerulus lac  
non effundit: se non habet ubera  
placuisse: nec se esse matrem. Sors  
orem adhuc puerulam. et ubera non  
habentem. Quia igitur alia perfecta  
desuper accipit gratiam quam aliis re-  
fundit: et sic ipsa quoque lactatur.  
mento hymenius oparetur: qui ad lac  
currunt: et alia petunt. Sugitei  
lac unum ipsa crescat: et alios re-  
ficiatur. Duo hymenii actui et co-  
teplati sunt: qui utique ad lac  
gratiam curare non cessant. Hoc deside-  
rant: et ad pfectum septendunt: et  
supra petunt. Tempore nouitios  
super sapientes et super sufficietes re-

putantur: quia ad anterius se exire  
dicitur: donec in unum pfectum currant  
donec perfecti ad pfectionem perveniant.  
**S**icutque arbitrantur se apostoli dispe-  
ndi quid se dicunt se tamen cepisse  
apud se sepulchrum id est huius  
sunt: et id oportet gratiae quoniam: ad hunc  
tendunt hoc sicutur. Unde quia ad hunc  
lac indebet currant: hoc pa-  
piunt: ita hoc reficiunt et dulcedi-  
ne huia replentur: ut eis abunda-  
tia aliorum ipsorum supple sufficiat.  
**H**ic sunt hymenii capaces id est emere:  
que alia solet petere. Gemelli: quae  
eadem doctrina reficiunt utique: sicut  
gemelli nutruntur eodem latente. Ita  
enim septem sacerdotum erudit et teplatos.  
sicut et actuos: et tecum utique  
uenient quo spiritualiter nutrantur. Unde  
autem pastores mentes illas. Pastores que  
intendunt et odore hunc: in iudicia  
bene uiuetur et odore virtutum ac  
temporis. Intenduntque hinc gemelli pas-  
tore: quia iudicia bonorum et bo-  
no odore sancte consacrationis delcantur.  
**D**e hoc salute petunt et boni eripi  
odore gaudent: et quod alios fibent  
hoc letantur: et deliciabiliter refici-  
untur. De malorum enim iniuriam tolli  
tur: de bonorum vero pfectum et pfectio  
itate quodcumque degit: huius vite eri-  
lio et certitate gloriantur: et hoc est  
quod sequitur. Donec appetit dies:  
et inclinatur umbre. Donec de-

ficiente ignorantia et inseparabili  
 punitus inter lucrat dies et munitis  
 et cogitationis domine. **C** possit  
 aut hec uba ad beatam virginem  
 transferri. **N**on enim habet duo ubera  
 genere dulcioris laetitudinis: qua  
 res petrat ueniam: et iustis gratias.  
**C** que ubera sunt sicut duo hymnuli  
 capreae. **H**ymnulos aut hos intellige  
 possumus angelos: et homines animas  
 ad regnum uerbi translatas. **D**uae bini  
 hymnuli dicuntur: quia monte celestis  
 habitaculis ascenderunt: et dominus  
 representationis dulcedime refecuntur:  
 sicut hymnuli et alii petre solent:  
 et lacte nutruntur. **H**ymnuli ge  
 meli sunt capreae id est episcopi: a quo  
 petre capiunt et sugunt lacum genitum  
 dulcedimur: dimittatis scilicet uirginem.  
 Caprea enim est christi qui in montibus  
 salutem: et collibus transibunt: et ita sal  
 tus inter uite virginis dedit: unde hor  
 imundus. et de mundo in celum: ubi hy  
 mulos istos lacte celesti passant.  
 Itaque cum tunc angeli quod aere sancte pro  
 saluandis solliciti sunt: et eis tam  
 metatis quam intemperie subuenientur:  
 credendum est tantum hoc posse  
 beatam virginem. quoniam utrumque haec  
 creatura. ymo utramque potius  
 iudicatur: quia utramque per hanc  
 reprobatur. **A**ngelorum eternum rumap  
 hanc est restitutum: et humana  
 natura reconciliata. **D**ividuntur

miru si bina uirgo et pectoribus re  
 consiliacionis et phylactarie fit  
 dat: que mundu reconciliavit  
 et ipsam gratiam peperit: ymo ipsum  
 fonte gratiae qui per mundum disten  
 dit: et usque ad mundum emmisit ex  
 tendit? **C**item bina uirgo pad  
 sus de qua fons iste egreditur:  
 qui dem iniquitorum capitula di  
 uidit: quia de corpore Christi quod de  
 ipsa processit fons sanguinis pro  
 fluit: et sacramentaliter iustus  
 pates mundi inde fluxit ad ab  
 luendis peccatis et iustifican  
 da gratiam suam. **D**einde igitur una  
 eis cui sui hymnulorum copias: qu  
 e mundus currit: in undum irrigat  
 et iustificat. **H**ymnulorum velocitati  
 copias: quia velocius quam in  
 uocet eis pietas currit: et cas  
 miserorum anticipat. **H**ymnulus  
 vero operatus: quia dulcedime bon  
 tatis quam spendit ipsa desuper  
 sugit. **H**ec autem o bini sunt ubera  
 tua. id est pietas quibus misericordia  
 lactas. dum misericordia eis impetrans.  
**M**isericordias lactas et ab ipsa una  
 lactas: ab ipsa pueris quod  
 refundit. **P**ro rogatus gratiae  
 meruisti. quod per mulieribus paule  
 grata es: ut non mulieribus sed  
 lacte virgineo. non hoiem priuatum  
 sed din alterum. **U**nde haec hoc

sigulae est: nec p̄mā silēn visa  
es nec habē sequētē: mēto tñ  
posse. q̄ntū angeli sc̄i et anime  
sc̄or iudicis. et v̄t̄p̄ fil' d̄paris.  
**A**d te igit̄ matrē misericordiæ. mātrē  
misericordiæ clamat exules filii eue.  
clamat ip̄e misericordiæ: habet ei ip̄a  
misericordia clamore: et vallis hec  
lacrimas. Vallis est enim lacrimar.   
ad eo ut si ip̄a misericordiæ nō clamaret:  
ista cūibus tuus risonet. **A**d p̄misericordiæ  
hec aū te silē nec auditū tuū la-  
tere: eo q̄ habeas aries audiē  
di misericordias: et te has sc̄ies streas  
audiē. **Scorpus oggant' aquile: in ubi  
cūq̄ fuit misericordia tua et currit  
et succurrit misericordia. **A**d eo iplē-  
tur ubera tua p̄metut: ut tacti  
alioq̄ noticia misericordia lac fidant  
misericordiæ: nec possis misericordias sc̄ie  
et nō subuenire. **E**t quid m̄risi-  
cordia affluis: q̄ ip̄am misericordiam  
pep̄sti? **C**ristus in te fuerit ubera  
carnalia: ut p̄ te nobis fluēnt  
spiritalia. **C**ū enim ip̄am misericordiam  
lactasti ab eadē ip̄a misericordiæ  
ubera accepisti: et sicut erat cor-  
nē m̄ram ite sup̄sit: sic et sp̄m  
sucū nob̄ dedit. **C**ū matiale lac  
exte deo fluit: sp̄uale p̄ter  
filis dei p̄ te fluit cepit. **F**ecit  
misericordia mut̄stā es: et misericordiæ  
ceperisti alere lacte m̄ne. **E**t cū**

misericordia dei ab eterno sit: aplice  
ex p̄te esse cepit. **E**t cū exte esse  
cepit tūcū: eius quoq̄ largitas  
p̄ te sup̄sit augmentū. **I**ntelligi  
lac dñe misericordiæ cōcrevit: et  
te nobis p̄fluxit. **I**p̄ā p̄nis es  
repleta: et exte nob̄ descendit  
hec abundācia. **V**nū quia lacte  
hoc mebaris et lac istud nobis  
fundis. et p̄ mūndū p̄metas tua  
currit: et misericordia subuenit et occu-  
rit: mēto hymnus d̄paris: et  
lactentibz eis p̄t̄p̄ currentibus  
assilais. **S**uḡit enim lac istud in  
dīna frumentatione: quia r̄ dei faciat  
cōplacatione: et nob̄ occurrit m̄ni-  
tate et subueniēt m̄tis amicissi-  
one. **S**ed cū tam angelī q̄ st̄ aīe  
cū nos sollicitudinē discurrat et  
nob̄ succurrat v̄t̄p̄ d̄paris: q̄a  
tu sola q̄ntū v̄t̄p̄ et sup̄ v̄t̄osq̄  
potes et efficies. **I**n quos hymnu-  
sibz pastūt̄: quia salutē adhuc  
terribilio degeneris desideant. Amū-  
da uita et bone cōsūtatiōis odore  
atq̄ fama reficiunt̄: qđ ē m̄ l̄ns  
pastū. **C**od utiq̄ agūt̄ donec illu-  
cescat dies eternae beatitudinis: umbra  
finiunt̄ p̄ntis misericordiæ. **D**e morti-  
ficaciōne et oōone et p̄fici p̄ul-  
chritudine m̄c Caplin xiii.  
**A**dam ad montē myrrae:  
et ad collē thuris. Mons  
myrrae est aīa. q̄ mortificat

mēbra sua que sūt sup̄ trā: form-  
cationē mīndicā. libidinē dūp̄as  
mala et auacia r̄. Sublimis est  
ipsa et meito monti cōpanda: q̄a  
culat et sup̄ gredit̄ trena et ifma:  
et ad sup̄na appetenda subleuat  
et agnoscendā: que sur̄sū vbi xp̄  
et nō que sup̄ trā sūt q̄ens aher-  
sapies. Terrena iudicat oīā. et  
dāpnat q̄ sūt hac mōlū vtu: sc̄i-  
ens nichil t̄ hac tra morientū sub-  
sistē ul̄ durable esse. **A**pyra habet  
dūsse carnales affūs et affā vo-  
lūtate mortificat. ul̄ quidq; ifeig  
delicāre p̄it. **S**olent montes esse  
alti et aridi: sed loca iFeicea humi-  
da. **M**ontes igit̄ sūt deuoti. qui  
alti sūt p̄ amēc sup̄noꝝ: et aridi  
dūsse extinguit et exsiccant hu-  
mōē carnalis desiderioꝝ. **H**os mo-  
tes dñs visitat et ad humida nō  
vent: q̄a in locis humētibꝫ nō  
dñs sed dyabolus manet. **B**ñ hu-  
mōē hūc quisq; deuotis oībus  
mois intitut exsiccāt̄: et nq̄ spūa-  
li desup̄ infudi. **P**har expandit  
manū suas ad dñm: et aiām suā  
sicut trā sine aqua carnalis vi-  
delia humoris. ita sciente ḡtā:  
sicut trā que est sine humōē de-  
sideriē solet aquā. **V**nde uolo:  
ut exaudiri meret: quia deficat  
eius spūs id ē volūtis et appetit  
mīremis atq; carnalibꝫ. **A**rida ē  
igit̄ trā honeste nō hñis tñne de-

lectationis hñocē: nō sicut trā  
egypti id ē mūdir: ubi iacto semī  
t̄ more orōr aque dñm dūcim̄  
irrigue. Terra egypti est cor  
mūdanū et tenebroſū: ubi se-  
mē iactat: qui in carne semiat.  
et radicē sua t̄ mūdanū plantat.  
ubi aquas deliciōns carnalis  
facile dūcit p̄ ortū mentis. **I**nump-  
tu est her irrigation: sed q̄itū ad  
manū est. tā cito sicut̄ et deficat.  
**R**ōne uēo est mens deuota ab  
ifmīs deliciōibꝫ sicut̄: vīnotra  
illa montuosa. quā dñs dñs suis  
dat: q̄ bonos a t̄remē desideriis  
ad appetenda sup̄na subleuat.  
q̄uis ad cor altū ascendat. **H**ec  
trā desup̄ pluviā ḡtē expectat.  
et hanc dñs a p̄incipio aīi usq; ad  
fīmē eiā rūsere solet. a p̄incipio  
salic usq; ad extīmū iute: a t̄fīmē  
irrigationē sup̄ne ḡtē. **A**d quas  
aquas anhelant corda bonoꝝ: q̄a  
scut in iob legit̄. apta ē secus a-  
quas r̄adix eoz: i. occulta cogita-  
tio et mētis itentio ē expansa ad  
flūcta ḡtē et dona spūs p̄cipiēda.  
**H**as aquas sicut̄: et ut has p̄ce-  
digim̄ fiant: a carnal deliciōns  
aqua arescut et vacui sūt. **P**q̄bꝫ  
spēcīdis eaā ad aq̄s q̄ sup̄ celos  
sūt orōne et contemplatiōe conſer-  
dit: ad om̄s videlic̄ spūs celestes

inī vata deficat

qui dñm laudant: et torrente vo-  
luptatis eis meberant. **N**ō nō  
huc fontē nō hauriat. aquas ḡte  
ānā nō p̄cipiat: que ad om̄s celos  
tes sp̄us apta est. et se expandet  
desidio et p̄cibz om̄s pulsat.  
**V**ne si demq; sic se dilatet et ex-  
pandat: ut sicut sibi ab oībus ḡtā  
postular. ita quoq; om̄n̄ hōi hanc  
desideret et posset: nōne tantolar-  
guis hac infundi mēbit: quanto  
ampliora cūitate et ad mltos dila-  
tatur? **I**cē cū ad om̄s illos sp̄is ex-  
tendit: nōne s̄gulos quibz custo-  
dia hūana delegata est a plectit?  
**C**ū itaq; om̄ibz sp̄itibz smū cordis  
expandat ut sp̄italia dona capiat  
et ḡtā attrahat: et ad s̄gulos v̄sa  
vice desidio extendit ut quidq;  
obtinē potuit ul' desiderie hoc  
eisde cōcedat et refidat: ad  
salutē sibi cōmssor mēto erau-  
dit: que mēcessores suos et aduo-  
catos ita iuuat. sicut eos adiuto-  
rū et p̄octrinū flagitat. Optant  
enī ip̄i sibi dimissis mēdiam: et  
cōḡtulan̄t sibi collaborantibus  
cm̄ eoz salutē. **M**ēto talis aū  
aduocatos suos ap̄icos in p̄ce ha-  
bet: que tū p̄stie q̄ acupe cupit.  
**M**ēto b̄ta est aū et deo ḡtā q̄  
ita sup̄ om̄s aquas semiat a semē  
orōis iactat: ut nec ērūmūcō h̄  
semē subēhat: s̄ p̄ eis quoq; er-

ciūtate mēcedat. **N**ultū radix eis  
ap̄it: que ad om̄s hos sp̄us exp̄a-  
dit: et ad om̄s p̄f̄ hoīes dilatet:  
que ad aquas sup̄iores sp̄uū astē-  
dit: et om̄n̄ hom̄n̄ necessitates  
infūs cōphendit. **N**ultū ap̄it:  
cū equalis ad om̄s sp̄us intencio  
pro oībz hōibz dignit̄: et e qualit̄  
oībus hōibz sibi ḡtā obtine co-  
nat. **C**ū igit̄ radix aīc̄ ita ap̄it:  
et tā multiplicat expandit: ad a-  
quas scilicet sp̄uū sc̄i: ad aq̄s sc̄i  
sp̄uū: ad aquas p̄p̄oy: aque enī  
p̄p̄i sūt: mēto mltū d̄ eo placet:  
mltū aqua ḡtā infundit: mltū  
aqua cūtitis dilata. **N**ōn  
sublimis est: appetendo sup̄na.  
**N**eyerā p̄f̄ et thus hab̄: dūse  
mūdando et viciōsos affectus  
moctificat: et deuote p̄ oībz orat.  
**V**nde ad hāc mēto xp̄is dūtit:  
ad hanc vēnt: ut pote pulchra  
in oīlis eius et ḡtā. atq; adūctū  
ip̄us dignā. **V**nde d̄mendareū  
dicens. **T**ota pulchra es amica  
mea: et inacūla nō est mēte. **N**ō  
nus pulc̄ est mulier. si quidē  
coepis forma venustat̄: s̄ vultu  
paleat̄: cū uero tū corporis elegā  
cū q̄ genaz rubazē habuit:  
tūc p̄stūs decora iudicat̄. **S**ic  
aīa cū p̄ dignā p̄māz a p̄tis  
mūdata est. et p̄tā corporis des-  
truxit̄: quasi coēpe pulchra ē:

sed cuī etiā p̄ cotidiana cōfessiōne a cotidianis p̄tis se mūdat. et p̄ h̄is vētidia patit<sup>r̄</sup>: quasi rubore genas s̄l' decorat. ut tota pulc̄ meito dicat. Et macula nō ē rea mortalis: nec p̄seuerat quoz venialis: q̄a se cotidie p̄ p̄miam laudē r̄ p̄ dōne nō cessat mādāe. Que etiā tanto plena vēta libus mūdat: q̄ito magna cuitate erga p̄enos afficit. et eis orūdo salutē obtineat conat. Tota item pulchra est: que p̄ op̄a bona et vñtes ornat: r̄ p̄ hūilitatē r̄ cōfessionē p̄tōr̄ quibz maculata etiā fuet̄ decorat. P̄tā em̄ sua iudicando et se p̄ h̄is hūiliando nō solū a p̄tis mūdat: sed et hūilitatis ornatiū acq̄rit unde etiā decorat. Et nō est etiam macula elatois videliz. Ab hac em̄ summis est. dū p̄ desideiū ad mēa agenda s̄p̄ accendit: ap̄ua reputat q̄c̄sp̄ egeit. dū saluatois bñficia et laboēs pensans se digne respondē h̄is nō posse cognosat. Tota igit̄ pulchra u sine macula est. dū etiā hanc malor̄ memoia decorat: et de boīs que gesseit nulla elatio maculat. De coēona bonor̄ et q̄n pollutoz r̄ alia qdā sūt p̄m mortalia. Laplin rev.

**U**erū de libano sp̄osa mea: vēi de libano

uem. Libanus mons est in quo crescat myra et thus. Dicitur ab libano candidatio ul' dealbatō. Vocat igit̄ xp̄s de libano sp̄osam: cuī p̄ p̄tōr̄ et carnalitatis mortificationē et oēois deuotio nē mūdatā et candidatā. Ibi tūt ad remunerationē sup̄pnā. Qd̄ aut̄ nō solū duplicita voce sed etiā t̄plicata hortat̄ ut ve inat. imēstata desidēr̄ r̄ amo r̄is quē h̄z ad eā insinuat̄: ut t̄na repetitio imēstatis r̄ finitatis sit attestatio: finitulus ei t̄plex difficile r̄sp̄it̄. Itē multiplicata repetitio vocatiois r̄ ḡfulationē indicat: qua laborationem eius de p̄nti miseria ōḡnideat. Inuit quoq; q̄ito desideio h̄ac celius fici exceptet. Iter em̄ ac itin re petita vocatio: acceleātiōis p̄f atq; d̄gnudētis affōm exponit. Ideo etiā eā sociens vocat: ut itēata uocatioē magitudinē felicitatis ad quā uocat̄ insinuet: ut etiā t̄na uocatio finitatis fructione quā p̄ceptiū est p̄ laborē indicet: q̄ fructu etiā bñtudo est. Et cuī eā uocat: etiā de q̄bz remunēanda sit ei finūciat̄ dicens. Coronabeis de capite a manā: de vītice sanū et hermo. Amara m̄p̄itat̄ in getus ul' clule tus. et s̄igt amatoēs huic mūdi:

qui inquieti sūt p̄it et turbulenti.  
**I**nquietudo labore et fatigatio  
est inquietudo mūdanas delec-  
tationes: et cū eas quis assecat.  
nō plena in eis sicut facietate.  
**H**ec nō h̄ita uerant: et habuit  
non faciant. **S**ed dām cū q̄s c̄q̄o  
in q̄s desiderio suo satisfacere cupit.  
Amplius illud accedit. **V**nde dē  
q̄ remēdia p̄tiorē c̄fūdīmes s̄t:  
qua vnde p̄tando alijs desi-  
deriū ad t̄p̄t curat: inde maiori  
desiderio p̄tandi postmodū egro-  
tat. **C**ūna igit̄ nō habet facie-  
tutē nō p̄stat quiete: nec inē-  
te que trena quiete sp̄s dima-  
net: qui nō insi sup̄ h̄ule et  
quietū rejeſt̄. **S**ed non ei capi-  
ab aū. que inquietū fuit per  
trena desideria: et nō illustrat̄  
hoc lumine sp̄uali: qui repleat̄  
delicatione carnali. **U**bi enī a  
carnalibz cordis vasa vacua nō  
fuerit: oleū sp̄us sc̄i st̄ue nācē  
est. **S**ed h̄is enī sp̄us sc̄is uenit  
thōiem suue p̄manet: quādo  
caro id ē carnalis ē. **C**ū igit̄  
h̄is desideriis inquietus aū: fit  
p̄t̄ eccl̄ia turbulentia. id ē obscuria  
et difusa: et a iūtatis cogitatione  
aliena. **C**onfudit̄ enī trena  
desideria. et cordis ocl̄os obte-  
nebat: ut nec homo ul' se uel'  
cecutum suū ac mīſeuū ag-

noscat. **V**dens uero bonoz h̄is  
delicatōibz r̄enuit: et solari: et do-  
metur t̄ deo delictū et ḡtia illus-  
trati. **D**āpnat enī b̄ta iobrama  
ledicit̄ diei carnalis delictōis:  
et v̄tit h̄ic iudicio suo i tenebris  
sue noctē: dū pensat ad q̄ntū  
ceitatē ducat et inseid̄. p̄cōsi  
deatā enī noctē quā sequi h̄ic  
diē desiderat̄: ip̄m deſtruit et  
iſe p̄ire ſat̄et sic ad diē ḡtie pue-  
nit. **S**ic uīt̄ noctē in diē: apost-  
tenebras noctis quas dampnat  
mēto ſpeat̄ luce: et ḡtie p̄cipit  
illustrationē. **C**uios igit̄ delict̄  
trena ſup̄at amara id ē i qui-  
eti et turbulentia ſūt: et haec cap̄  
dyabola est: qui p̄ hec eiſ p̄na-  
pat̄. **C**uiq̄ ſuacionibz dū aīa de-  
uota reſtit̄ nec has recipit̄ de  
hoc capite cūphat̄. **S**ed ſolē  
aut̄ de capite amara ſed eaū de  
vitice ſam̄ et h̄mon: h̄ac x̄p̄is  
p̄mittit coronadā. **S**am̄ et her-  
mon montes iudee ſūt: in quibz  
leones et p̄di h̄itant. **I**ſi mōtes  
ſigſiant fetetes p̄ imidicā: et  
a deo at̄ honor cōſortio ſegre-  
gatos p̄ culpa. **S**am̄ ei mīſau-  
tur fetor: et h̄mon anathētrā. **D**e h̄is uero qui ſūt ſam̄i. alij  
p̄ actū alij p̄ cogitationē polluit̄:  
alij alij c̄ceptiōm ul' fragili  
cōſecetes. ul' imm̄ legit̄em

145)

tempore: si in iudicie culparum non erit adiutor.  
Et actu quidem iniuriam satis patet: nec de his multa dici oportet.  
**I**n cogitatione vero peccatum incolitur.  
ul' peccandi voluntate: ul' consensu  
do delictorum cogitationis: et mora  
hinc in delictione. **S**i enim delictu-  
tion cogitationis de mortalitate se-  
tus: eam si actu omittitur nolis  
mores peccatis. **S**i in tali delicto  
dum mora habeas postquam hanc  
ratio deprehendit et placeat: eam  
mores est. **S**i vero ipsa delictio  
duraverit: ratione non respondeat ul'  
illam non adiutorio: mores non dicitur.  
**D**ic quippe longiora mora ~~mores~~  
venialis est et breuior mores: dum  
non adiutorio et non ei resistitur sed co-  
sentitur. **S**i autem in corpore pollutio ali-  
qua et sensus fluxus vigilanti  
contingat: mores est nisi ex malo  
quodam iustitate contingit. **S**i autem  
contingat ex delictione mores: est  
eiam si tuolata sit quam contingit.  
si scilicet culpa mores pressit fa-  
miliantis cogitationis appetitus et  
huiusmodi de qua occasionem morosa  
delictio habuit per quam accidit. **C**a-  
enam hinc fuerunt voluntaria et per hinc mo-  
rosa delictum hinc: non excusat ipsum  
peccatum: eam si contingat a voluntate.  
**S**i quis autem post morosam delictum  
de ea contritus fuit: si postea con-  
tingat ei pollutio. et ita ex reddit  
delectatio etiam mores est: quam

146  
150

ipsa hora contingendi aliquando co-  
sentit delictorum ut ei contingat.  
**S**i enim non consentit venialis est: qua  
non contingit moles peccatum non volunta-  
tum sit: aut ex iustitate contingat  
et venialis est: aut nullum peccatum.  
si illa ibi delictum fuit. **P**otest ei  
contingere ex iustitate: et cum aliquid  
ibi esse delictum quod sit venialis. **S**i  
quodam demeritum contingat ex culpa  
aliquod quod moles sit: moles est.  
**S**ed si contrito intueri venialis est: quis  
exinde habet occasionem: quia aboluta  
est per contumeliam. **N**ihil est de furioso  
et ignorantibus: et de omnib[us]. **O**ni-  
furiosa et furia iustitia occidit id  
formatur ul' aliquid factum mole. quis  
tunc non habet sensu distinctioni que  
facit: tunc moles peccatum. si ipsam  
furia culpa sua incidit et voluntate  
molei peccandi fuit: et ita ex  
precedenti culpa fit reus. sicut dor-  
imenti ex causis procedebat pollutio  
est moles. **D**icitur de ignorantibus.  
quia quis et hora sciendi quod debet  
ignorare nolit: tunc reus est: quod plus  
scire contempsit: cum scire potuit. **E**t de  
omnib[us] quod quod debet omittitur: quia  
potuisse se ad faciendum sollicitum  
exhibuisse: et sic tempore sciendi non  
omittitur. **S**ancti igit[ur] sunt fetentes  
qui quos polluit dyabolo suie  
tempore suie in cogitatione: qui regre-  
legimus peccato et ventre. **N**on in  
vero qui in peccato anathematizantur

significat illos qui sunt anathema  
trati id est ipsa iniquitate a deo sepa-  
ra: et aliqui aperte manifesta peccata  
ab ecclesie societate per execrationis  
sententia exclusi. Et de primis dicimus  
qui per mortalia peccata a deo disiunguntur.  
**O**mne mortale committit agendo con-  
tra precepta illius de conscientia. Quidque  
enim conscientia dictat mortalia etiam si est  
veniale: qui hoc contra tale conscientia  
faciat in mortalium peccatum: dicente apostolo.  
**O**mne quod non fit ex fide id est contra  
conscientia: peccatum est. Et quidque fit contra  
conscientia edificat gehenna. Cetera  
que sunt mortalium sunt deinceps mortalia:  
sicut sunt odii idolatria beneficia  
aut maleficius foeminitas ethiologiae.  
**I**ra vero ipsa ipsa iustitia iudicia gula  
superbia manus gloria. detractio ambi-  
tus non sunt sepe mortalia: nisi vide-  
lis in his aliquis peccet per quicunque  
temptum: ut faciat contra preceptum. id est  
contra dei aut primi dilectionem. Ira vero  
non est mortalis: quando aliquis mouet  
contra primi circa voluntatem et  
consensum nocendi ei ipsorum. at in  
facultate aut in fama: quia tam  
primos motus iracundie iurantur.  
et ideo sol id est ipius sive iracundi-  
am eum non occidit. Nihil est de  
obligo alius motibus: circa voluntatem  
et consensum faciendo contra dilectionem  
dei et proximi. Per ipsas mortalium  
peccata: quoniam sic per se excedunt: ut

virtus pacie per me vel in qua.  
**P**roterius: cum itaque aliquis superat:  
ut omnino consenserat et nullatenus  
se ideo absulet. **P**rauditor: cum tu  
est tenacia ut iusta necessitate  
pro eo non subueniat: et danda reti-  
neat. **G**ula: cum per suetum  
illius frequenter iacula et in ebetate  
aliquis labitur: et sumptus sua in hoc  
excessus non sibi cauet nec semo-  
datur: illius cum ardore coquere ab aliis  
potus sicut esau superat. Et item  
hunc quisque modis. Prece apostoli laute:  
in misericordia ardenter studiose. **P**ro superbia  
illius tanquam gloriam: cum aliis superat:  
et humanum fruore dilucide perficit.  
**D**etrahendo quoque illius publicando  
peccatum altius per iudicium: tunc mortali  
peccatum: quoniam clavis dicitur per quae post  
aut fame intendit nos: siue cum  
bonum statum ultius mittit aliquis de-  
pendit. Veniale quoque patetum  
fit mortale: ut de Augustino. Nullum  
peccatum ad eo est veniale: quod duplaci-  
tur non fiat mortale. Si videlicet ita plu-  
reat: quod illud hoc committit: enunci-  
mortalis esse sciet. **V**el veniale fit mo-  
tale per occasionem: quia per multitudi-  
nem venientium venient ad mortale commi-  
tentur. **C**ontra igit per peccatum mo-  
tale: tunc illius fit contra conscientiam: illius per  
comperitur: illius contra aliud: quod percep-  
tum est illius prohibetur. **D**onec igit  
primus motus in tunc percedat: ut con-  
tra aliquid hoc fiat: mortalium non  
peccatum. **S**ed cum eis ita aliquis

consentit ut in uno eorum offendat  
tunc p̄mū mōlē p̄tūt. Quotūz  
aut̄modo p̄dicto p̄cet p̄usi: a-  
nathematizati sūt. et adeo p̄ mō-  
le separati. Cui uero noīati fuerūt  
excommunicati et excommunicatio maiori:  
in oīone īmēsa in salutāde sūt  
vitandi. Non enī p̄t aliq̄s orāe  
ecclia nec pala nec occulte tibis  
p̄tibz: p̄t tñ ex ecclia p̄tibz  
eis siue audiētibz. Et tibz quoq;  
p̄vocāte occulte: nō manifeste al-  
iquo audiēt. In h̄is quoq;  
tantū p̄t eis cōcū q̄ p̄tmet ad  
absolutionē eorū et salutē? si  
aliquid debet alicui p̄t ab eis re-  
peti: et p̄t cōueniri nō cōuenie.  
Hūt itaq; p̄usi amara id ē iqt̄i  
p̄trenoz amore? ul' sānt id est  
ferentes p̄ mōlā uicū: siue her-  
mon id ē anathematizati p̄ p̄tōnsū  
p̄ excommunicatis sentēt. Caput  
aut̄ siue uen̄t̄ eorum ē dabo-  
lus: qui ad h̄ec tēptando eos in-  
ducit: et p̄heceis p̄ncipatūgēit.  
Cuius suasionem dū denotus q̄sq;  
resistit ne p̄tis ip̄lacet: de h̄o ca-  
pice quia cūphat coronat? leo-  
nes quoq; p̄di sūt demones?  
quia nūc apta iniquitate seiuē-  
tes quosdā decipiunt: nūc blan-  
dis cosilis et uāis fraudibus  
rōs seducunt: sicut et leones  
ferociet et p̄di uāio colore issi-  
sūt. H̄ox leonū seu p̄dor h̄itoō

inqui sūt: quos p̄usos mores  
et p̄tū dū boni nō imitant̄ sed  
fugūt et mōdū t̄les exēploridet  
na ad bonū dūtūt: de h̄is mōti-  
bus et cūbilibz leonū at̄ p̄dor coe-  
ronant: at̄ etiā p̄mūs donant.

### De beata Virgine Capitulū ducesimū tertū.

**T**ota pulchra es amia-  
mea: et macula nō est  
in te. H̄ea virgo totū  
fuit pulchra: quia ī vito sc̄ificata.  
Ab vito quoq; egressa: nec mōle  
vñq̄m cōm̄it nec veiale. Et an  
cōceptionē quidē filii dei p̄us p̄  
grā ap̄tis custodita est: p̄q h̄ac  
uero ita cōfinita et utile altissimi  
obūtata et roborata. ut p̄mū om̄o  
cōmittē nō potuit. Ex quo tēpla  
dei sc̄ia ita p̄ilegata est: ut n̄  
nullatenq; aliqua macula detur  
pari potuit. Tota itē pulchra fuit.  
q̄a plena grā: nec illū ul' mīmū  
veiale t̄ ea fuit: quo n̄m̄q; ea lo-  
cū grā habē potuit. Enī ei aliq̄s  
veiale cōmittit: p̄tūt nō meret.  
nec grā eo auget. Tota q̄i fuit  
pulchra: quā tota possedit grā:  
q̄ n̄lin locū habuit p̄tā t̄ ea. Ha-  
biuit quoq; uitutes siue p̄tbatōe. ul'  
uicior passiōibz: et has possedit  
amōe eaz delātūt et grā adiuta.  
Ad sp̄a uitutes erāt p̄fē. et cō-  
tinuū usū t̄tūfuse: ut aliud nichil  
q̄ bonū sapet. uellet il' sc̄ieret. Tal'  
fuit ī uitubz. Tanta quoq; fuit  
eius uictas: ut nō solū ad eis.

gentē extēndēt uideat iudeos:  
sō ad ignotos et notos. ad om̄is  
dēmī hōtes. Ad hos om̄is cūtas  
eius dilatata fuit. p̄ h̄is sollicita  
erat. p̄o h̄is m̄desinēt orauit.  
p̄o h̄is orando exaudita fuit. di-  
cōte ad eā angelo gabriele. Inie-  
m̄isti ḡtia aqua dīm: quā salicet  
quiebas. Om̄i salutē desiderauit.  
quesuit et obtinuit: vīno salus  
om̄i p̄ ip̄am sc̄ā est. vnde salu-  
mūdi dīa est. Tota igit̄ fuit pulch̄.  
qā i vīto mūdata et dēm̄ i sc̄itare  
et mūdicia cōfīmata: fōntē p̄tā  
p̄mo i ea sōp̄ito ut nō p̄tāuerit.  
et tāndē extīcto. ut p̄tāne dei-  
ceps nō potuit. Angelicā dēm̄  
tū adepta est p̄iutatē: et i uti-  
tibz et sc̄itare ac mōr p̄fōne dei  
silitudinē: iustitia prudēmis-  
enches modesta. mēte et corpescā.  
Preito igit̄ p̄dīat pulch̄: que  
et dīm̄ et angelicā silitudinē m̄  
ēris est adepta. Et quia hūlitas  
locus ḡtiae dei est: adeo ut tantū  
aliq̄o ḡtiae capax sit. q̄n̄i hūlis  
fuit: sicut utitē hāc p̄fōne tota  
possedit: ita totū eā ḡtia ip̄leuit.  
totū p̄ decorauit. Hec est igit̄ ei⁹  
mītore pulchritudo mentis: eriorg⁹  
fuit decor castitatis candor vigi-  
nitatis. Tota quoq̄ lucida fuit  
ope. mil tenebrosū habens uel  
simistrū. sed totū lucidū et p̄tū.

ut alioz aspectibz placet et cōplo  
lucet: induit vestitu deaurato u-  
tū. et cōtudati vārietate mētor.  
Tale celestis rex cōcupiuit: tam  
decore sic vestite sol iusticie sem-  
fudit: et ea se carne vestiuit.  
¶ Et mūrū silicida fuit: quā fulē-  
doe glē ip̄leuit. si pulch̄ q̄ fulē-  
doe lucis in se suscepit. No quoq;  
dubitandū amois ignē et mītore  
candore etiā extīus mea luce: ut  
que p̄iutatē angelicā habuit: uil-  
tū etiā angelicā habuit. Totū  
mītore dē pulchritu: qā pulch̄ fuit  
facie: pulchra mēte et cope. Et  
etiā ip̄is p̄incipibus tenebrarū tri-  
bilis fuit: ut ad eā accedē camp⁹  
temptatē nō p̄sūpernīt. Detine-  
bat em̄ eos flāma: cātitatis: m̄-  
tendebat orōnes et fūor deuo-  
tōis: stupebat mūrū a p̄tis.  
¶ Nemo em̄ tā sc̄is qui nō habuit  
descēm̄ et maculā: p̄t ip̄am. Iū  
em̄ nō splendet. et stelle nō sūt  
mūde i eīo opacōe: id ē h̄i qui  
lucet uite sc̄itare ut luma uel sel-  
le. in nocte hūiq̄ uite. Obte-  
nīt em̄ stelle id ē sc̄. culigine  
hūane culpe: Sed b̄ta virgo  
tota pulchra fuit: quā totū sol  
iusticie illustrauit et p̄fudit: ut  
nec maculā nec tenebras culpe  
habuit. Sup̄ het etiā mītio-

147

deterata fuit. Ip̄ius enim aiam  
p̄ficiunt gladium: nō matūlū  
sed dolois. Quo martio q̄mū  
passa fuit q̄m̄ fero. Nito enim ip̄ab̄  
tolerabili amauit: tanto vehe-  
mētus doluit. Unde sicut nō fuit  
amor sicut amor eis: ita nec do-  
lois silis dolori eis. In martibus  
magnitudo amoris dolore leniuit  
passiois: sed b̄ta v̄go q̄nto plaq̄ a-  
mauit tāto plus doluit: tantos  
ip̄ius martiū ḡmū fuit. Unde q̄a-  
dilex̄ plaq̄ ob̄: et iuxta magis-  
tē amoris eāt vis dolois: ḡmū  
passa fuit mēte. q̄ marties carne.  
Pulchra igit̄ fuit b̄ta v̄go iugum-  
tatis decore: pulch̄ quā sc̄e vñit  
confessionis laude. pulch̄ martis  
palma: et sine oī macula. Quidam  
iḡe tā pulch̄ tamq̄ multiplicat p̄d-  
chra: mēto vocat de libano. id  
est de candidatide. Que etiam  
coronāda dē de capite amana.  
de utice saint ethimon: de p̄nici-  
pe videlic̄ mūdi h̄mū. p̄hēp̄d-  
te mūdi amatoib̄. et p̄ iūdicia-  
fotore siue alia p̄c̄ta adeo sepatiis.  
Huc mūdi p̄ncipē et caput iūq̄or  
b̄ta v̄go supauit. vñres eis cōtiuit  
et calcavit: dū p̄stām mūdiciam  
fianuit i corpore et hūilitatē in corde:  
ut nullū rependi locū ul' in eius  
peccōe habē potuit ul' ī mēte. Du-  
lier ista fortis. cuius p̄cū p̄culāde  
ultimo firmit̄ est. illū parieō qui

148  
152

fortē armati debellaēt: atrū  
sūi custodiente: id ē mūdu  
pacis possidēt. Que beata  
dū hūc ab eor cordibz repellit.  
quos ul' seūdo derēat ul' occid-  
te et vñia fraude tectus deceperat.  
et illos mētis et int̄cessione sua  
libeat: decubilibz leonis atz mon-  
tibus p̄dor coronari p̄hibetur.  
**D**e spūali vñsu et quō deo  
placeat cura tū p̄p̄ie salutis  
q̄m̄ alienē. Capitulū ex vñ-

**V**ulnēasti cor meū soror me  
a sponsa: vulnēasti cor  
meū in uno oclōx tuox:  
et in uno crime colli tui. Duo sūt  
vñsus siue oculi: vñq̄ quo cōtēpla-  
mūr supna: aliq̄ quo tñsitoia atz  
trena. Illū quo supna uident̄ sal-  
uatoe p̄p̄ie venit: sicut q̄d dicit.  
In mūdu hūc vñm ego. ut q̄ non  
vident̄ videant: et qui vidēt ce-  
fiant. P̄ hoc illūando ad nos ve-  
nit. vulnē aptua et mortē susci-  
nit: ut lumen hoc a nob apparet:  
et ad agnitionē salutis vñficiat.  
Unde q̄ntū oculū hūc cōtēplationēz  
salutis mēt desideriū amet: h̄is  
ibis exprimit̄ dicens. Vulnēasti cor  
meū tū. Asī dicit. Quidā q̄ soror  
mea dia meruisti ex quo carnē su-  
mēdo me ē frēm̄ fea: et quā sp̄o-  
sam elegi. cū te inchi in amore et  
volūtatis vñmone cōuixi. in eo q̄  
etimā pociis q̄ trena cordis oculis

bides et queis. tñ me letisius et  
gta sis: ut amore tuus cor meum  
vulneret et immunitate sua pene  
tret. **F**ortis q̄ mors ad te dilectio  
mea eāt: unde p̄ te moezi uolui. et  
dila suscipe vuln̄ea corporis: ut ate  
recigem suauia amoeis. **I**lla igit̄  
cogitans. et illoz aptuā oculū co-  
dis desigens: ap̄ eius h̄c ad amore.  
p̄t et cognitionē. **A**mōe em̄ noticiā  
apeit: ut dū saluatore tuū amas.  
etiā salutē quā tanta caritate et su-  
ip̄us p̄cio cōpauit: imēnsa et meo  
appetendā intelligas. **A**mans itaq;  
me q̄a p̄te hec p̄tis: amāe quoz  
icpis gaudū qd̄ t̄ amauit atq;  
auit: et sic p̄ iusibilia huamitatis  
mee ac laboreū p̄iuens ad uedēdu  
et cōphendēdi iusibilia etiōe.  
**D**e me ad uidēdu me tr̄sfers  
cōtemplationē: de me nō habēte spe-  
cie ul̄ decē ad meā in sup̄mis gl̄az  
et in uirestate. **U**bi t̄lis sū: ut etiam  
angelis del̄cabdis sim ad spectan-  
dū. **S**pūalis igit̄ visus tuus et tua  
salus: est cōtemplatio mei amois mee  
q̄ fructiois. **E**go em̄ saluatore tuus  
et salus tua sū: et qui fui p̄ciū.  
tuū eo p̄imū: et gemma mei visio.  
etiā eit b̄titudo. **H**uc spūale iusū  
et salutis tue desidēu uellement  
inte diligo: hoc uno oculo id est  
cōtemplatione vnu et sigulā salu-  
tis tue et mei amois at; fructiois  
cor meū vuln̄as. **E**t in uno arme  
collutui. Collū caput et mēbra cō-  
iugit. Collū itaq; michi es: dū